Scdm̄ vero p̄sequendū ē pluriū pena v̄l-
pnia: nam fm̄ h̄ostī. tria mala incurrim̄
ex piurio. P̄drim̄ malū ē reat̄ īmanitas i
cuiꝝ argumentū b̄ crīmē in pnia cōpat̄ ho-
micio volūtario: p̄sertim cū fuerit solen-
nizatū vt videbit̄. Scdz malū ē fame irre-
cupabilitas: qz piur̄ infamis efficit: nec
postea quātūcūqz peniteat i testimonium
admittit̄: vt patz eē de tes. t̄ at. c. testimo-
niū: qz repellit̄ ab oī p̄motione siue sit dig-
nitas siue ordo: vt ptz di. l. j. c. qz in aliqz t̄.

¶ dñ audiēte iurare falsū et
tacēre

(dñ. pena pez iuray. t̄ d-
cīg maliū)

Multa de infamibus eent notanda de qd? grā breuitatis suspedio. Tertiū malū est austeritas pnie qz piurantes grauiter puniri debet fm canones: verū diversimo de fm circūstantias piurio: dicit enī Eutician⁹ papa. xxij. q. i. c. vlt. pdicādum est vt piuriū fideles caueāt: et ab hoc sumope abstineāt: sc̄iētes hoc grande scel⁹ esse: et ī lege et in pp̄bis et ī euangelio prohibitū. Quod autem qsdā p̄cipēdere h̄ scel⁹ et leuem quodāmodo piuriū modū penitētie impōnere: qd etiam nosse deberent talē p̄ piurio penitentiā imponi debere qlē et d̄ adulterio et de fornicatiōe et d̄ homicidio volūtate cōmissō et d̄ ceteri criminalib⁹ vitijs. Si q̄s x̄o p̄ p̄petrato piurio a qlibet crimina li peccato timēs penā longā ad cōfessionē venire noluerit: ab ecclia repellēdus est: et a cōmunione et a p̄sortio fideliū: et null⁹ cum eo comedat neqz bibat neqz in domo sua eū recipiat: et hoc qdē ī generali. Porro in spāli de piurio illicito imponit penitētia. xxij. q. iii. c. qui sacramento se obli-
gauerit ut litigās cum qlibet ad pacē nullo modo redeat: p̄ piurio uno āno a cōmunione corporis et sanguinis dñi segregatus reatū suū elemosynis et fletib⁹ et quātū potuerit ieunij absoluat: ad charitatē x̄o q̄ opit multitudinē peccato: celeriter venire festinet. Qz si obijcīt piuro septēnis pniā indicī. vij. q. i. c. q̄cunqz sciens piurauerit. xl. dies ī pane et aqua: et septē sequentes ānos peniteat: et nūqz sit sine penitētia et nuqz in testimoniu recipiat cōmunionē tñ post hec recipient. Ad hoc r̄ndet h̄ glo. qz ibi loquit̄ cum q̄s transgredit̄ licitū iuramentū: hic loquit̄ cum q̄s temere iurat. Si adhuc obijcīt: nōne q̄ temere iurat rē illicitā mortaliter peccat: ḡ septēnis pniā debet ei imponi r̄ndet glo. qz h̄ non negat q̄ p. vii. annos debeat penitere: s̄ hoc solū dñ: qz a cōmunione corporis christi sepatur uno anno. Ad maiore autē eudentiā sciendū q̄ multiplex ē iuramentum illicitū vt p̄t̄ ibidē. c. īnocēs: vbi dñ: qz iuramentū illi citū multipliciter intelligit̄. Est enī illicitū aliquā ex eo qd̄ iuraf̄. s. qn̄ id qd̄ iuraf̄ ī sui natura pniōsum est vel adimēs vitā sc̄z eternā vel temporalē: vt adulteriū vel homicidiū et his similia: vel repari non pmitens: sicut cum inimico ad pacē nō redire: indigēti misericorditer nō subuenire: ista quia p̄spicuam in se habent iniusticiā: et si iuramento firment̄ tamen seruari non de-

bent. Est etiam aliquādo illicitū iuramen-
tum ex modo iurādi: quādo sc̄z inconside-
rate et ī circūspecte aliquid iuraf̄: quo nec
corporalis nec spūialis salus adimit̄: et si-
ne quo vtraqz salus reparari et vita conser-
vari valet: veluti cū aliquis a parētib⁹ co-
actus ut clericatus tonsurā vel religionis
vestem suscipiat: se neutrū facturū iura-
mento firmauerit: hoc q̄n̄is aliquibus vi-
deatur reprehensibile: quia opus charitati
iuramento se non facturum p̄misit: nulla
tamē auctoritate prohibetur seruari: quia et
si nunqz clericatus tonsurā vel religionis
vestem suscipiat: non tamē īdeo min⁹ salu-
tem p̄mereri valet: cum nōnulli in laicall
veste sanctissimi et deo dilecti inueniātur:
quo exēplo euidenter datur intelligi: quo
tiens aliquis iurat se nō facturū aliquid:
quo expeditore viam sibi p̄paret ad beatit-
udinem: dūmodo sine eo salutem valeat
inuenire: qz iuramentū non prohibetur ob-
seruare: hoc ibi. Tamē fm Lho. mēl⁹ fa-
ciet si iuramentū violat eo qz non obligat.
Est et id quod iuraf̄ aliquādo vitiosū: nō
in natura sūt: sed ex causis extraueniētib⁹
veluti cum aliquis iurat post votum casti-
tatis alicui: se habiturū eam in coniugem
sc̄z p̄ verba de p̄senti. Conjugē autē habe-
re in seipso malū non ē: tñ huic ex voto pni-
ciosum est: hoc autē iuramentū et si sit illici-
tum: non tñ obseruari prohibetur: s̄ de vio-
latione voti pniā sibi iubetur indici: iudi-
cium etiā aliquā iuramento pbatur deesse:
veluti cum p̄pria temeritate aliqz ductus
iurat se manducaturū et bibiturū: hoc qz
uis indiscreta levitate illicitum pbatur: nō
tamē violare iubetur. Deniqz cōcludo oē
iuramentū qd̄ non ignoraf̄ ignorantia fa-
cti nō iuris: q̄ nullū excusat nisi cui p̄mis-
tis ius ignorare ēē. s. illicitū reputat̄ in p̄-
iuriū et pniā tā prius posita diluendū. Ce-
terum qui cogit aliū ad piurādū et qui co-
actus facit piuriū vterqz piurus est tam
domin⁹ qz seru⁹: et suo pniā imponit. xxij
q. v. c. qui compulsus: glo. nō p̄cise a dñi
sciēs piurat̄: vtiqz sūt piuri et dñs et miles:
glo. qz in atrocibus non debet q̄s parere
dñi suo: sequit̄: dñs qz p̄cepit: miles quia
plus dñm qz aiām dilerit: qd̄ eē nō debet.
Si liber est sc̄z coactus iurare. xl. dieb⁹ ī
pane et aqua penitebit: glo. cōtinue vel in-
terpolatim: et septē sequentes annos: glo.
non tñ ī pane et aqua: s̄ fm discretiōez cō-
fessoris: seq̄t. Si filius eiusdez tres q̄dra-

De decalogi

gesimas. glo. vnam ante festum natalis: altā anī pascha: tertīā ante festū beati Johānis. sequit: et legitimas ferias peniteat glo. prima. scdāz quartā et sextā feriam: dō cōse. di. iij. c. ieiunia: et. lxxij. dis. p̄sbyter. verū tamē si ē pura coactio metus q̄ cadit in p̄stantem virū: tunc imponit penitētia e. ti. scz. xxij. q. v. c. si quis coact⁹ p̄ vita redimendā vel q̄libet causa v̄l necessitate. s. maxima piurat: quia plus corpus q̄ aiāz dilexit: tres q̄dragesimas peniteat: glo. qz rōne coactionis mitigat pena: vt patet ex q̄ me. cā. c. sacr⁹. Hic q̄ri pōt: qua pena cōgens castigari debet: eo q̄ ibidem nō exp̄mis: cum tamē postea subditur de eo. c. ille qui puocat hominē ad iurationē: et scit eum falsuz esse iuraturū: vincit homicidā quia homicida corpus occisur⁹ est: ille aut mā imo duas animas: et eius quē iurare p̄ uocauit et suam. Ad hoc respondeſ ex cōcilio moguntineſi. et subdit in eadē q̄stidē vbi pena cogentis addit⁹. c. si quis p̄uict⁹ fuerit: scz in iudicio vel euidētia facti: alios ad falsa testimonia v̄l piuria attraxisse glo. per coactionē vel quacūq̄ corruptiōe sollicitasse: scz amicicie vel pecunie: ip̄e q̄dem v̄sq̄ ad exitum vite sue non cōmuniſet. H̄i vero q̄ ei in piurio consensisse p̄bātur: postea ab omni testimonio sunt remouendi: et fm legē infamia notabunt̄. De nīq̄ quoddam est iuramentū detestandū qđ fit cū interptatiōe alicui⁹ mali i seipm: sicut legiſ d̄ beato P̄etro: q̄ cepit anathematizare et iurare qz non nouisſet hoīem: vnde q̄d detestādū sit hoc piurij vitlū ostēdit. Orosi⁹ p̄ exemplū dices: Q̄d cū romani legatos ad plures gētes mississent ut firmarent pacē cum eis: dū igit̄ cum iuramēto firmassent: pditorie et clam irruētes in eos occiderūt: et oēs romanos q̄tquot luerunt: s̄ dei maledictio i detestatiōezi piurij et fractiōis fidei sup eos venit: nam pañis q̄ frā gebaf ab eis sāguinē emittebat: alalia domestica et blāda cū balatu et hyatu miserabili fugiebāt ad siluas et ad montes deserēdo p̄sortia eoꝝ: canes etiā cū lachrymosis latratib⁹ oberrantes ad modū lupor⁹ vindictam postulabāt de pditione facta: cū autē auditis rumorib⁹ omnes fuissent p̄ impatorē romanū victi in cāpis exceptis quattuor milib⁹ qui ascenderūt ad montes: h̄i statim cōgelati ad modū lapis facti sūt īmobiles: ad signūz vindicte diuinę. Similiter legiſ in eccles. b̄ystoris:

precepto

q̄ cū q̄dāz ep̄s hierosolymitan⁹ iustissim⁹ ppter rigorē iusticie a multis subdit⁹ odietur: crīmē falsū imposuerūt ei et iuramento firmauerūt. Pr̄im⁹ iurauit q̄ igne pereat nisi ita sit. Secundus vero q̄ morbo regio pereat. Tertiū deniq̄ q̄ oclōs suos amittat nisi ita sit. Sācto ḡ ep̄o recedente ad herēnum p̄mus testis in vinditā cū oī p̄gente sua reb⁹ domo et familia exuritur. scds etiam a pedib⁹ v̄sq̄ ad caput morbo regio p̄sumit. tertius h̄ vidēs factū reuelauit et ex tristitia ingēs oclōs amisit: et sic ep̄s īnocēs inuentus est. Ad laudem dei.

De voto et his q̄ req̄rūt ad illud ac de pctō religiosoꝝ: Sermo V

On assumes nomē

n̄ dei tui īnuanū. Exo. xx. Expediſti de trāſgressione iuramēti quo primo modo sumit̄ nomē dei īnuanū. Iā de scdō modo querendū est scz d̄ trāſgredione voti sub hoc sensu: non assumes no. dei tui īua. scz votū tuum deo factū trāſgrediēdo. Ad cui⁹ euidentiā sciendū q̄ votum fm Hosti. est alicui⁹ rei licite faciēde vel non faciēde cū deliberatione animi deo facta pollicitatio: quā diffinitionē de clarando dicit q̄ primo ponit̄ rei licite: qz si qđ p̄missum illicitū esset id seruandū nō esset: et eius esset nulla obligatio: intantū q̄ p̄ eius dissolutione non est necesse supēriorem adire: iuxta illud. xxij. q. iiiij. c. ī maſlis p̄missis rescinde fidem et ī turpi voto muta decretū. Secūdo ponit̄ faciēde v̄l non faciēde: quia ad vtrūlibet pariter se habet: puta vōeo teiunare: v̄l non loquit̄ post cibū cū muliere: l̄z Hosti. dicat votū ſemp eē de futuro: nō de p̄nti ſicut iuramētū aſſertoriū. Tertio ponit̄ cū deliberatiōne: quia als nō obligaret ſi ſine delibera‐tione factum ſit: extra de regul. c. ad n̄faz. vnde deliberatio p̄ſupponit liberā volunta: ſine q̄ nō ē meritū nec demeritū cui de liberatiōi vel volūtati vis inferri nō pōt. Quarto ponit̄ deo: qz als nō eēt votū obligatorium: eēt de voto. c. magne: in fi. vbi dicit̄ d̄ q̄ditiōne quā habuit ī intētiōe vōuendi: q̄ sublata: qz ceſſauere cause: facili⁹ ceſſare poterit effect⁹: vide clari⁹ ibidē. Interdū tñ votū ſit etiā homini ſi ſecūdario: p̄prietamē talis obligatio q̄ ſit hoī nō eſt votū ſi obligatio ad ei⁹ executionē. Quinto ponit̄ facta pollicitatio: quia als ſi tñ

facere pponeret si adhuc nō deliberaasset: nō obligaret. Ad cui^r pleniorē intellectū q̄ri pōt: qd̄ req̄rit ad votū p̄sumandū: presertim cum dñs dicit Luç. ix. q̄ nemo mitens manū ad aratrū r̄c. sed ex hoc ipso q̄ habet p̄positū bñ faciēdi mittit manus ad aratrū: t̄ sic videt q̄ ex solo bono p̄posito q̄s obligat apud deū: etiā nulla p̄missione facta. Ad hoc r̄fidet sanct^r Tbo. scđa 2^e. q. lxxxvij. q̄ votū quādā obligatiōe importat ad aliqd̄ faciendū vel dimittendū. Obligat autē se hō homini ad aliqd̄ p̄ modū p̄missionis q̄ est rōnis act^r ad quā p̄tinet ordinare: sicut enī hō impando vel dep̄cando ordinat quodāmodo quid ab alijs sibi fiat: ita p̄mittēdo ordinat qd̄ ip̄e p̄ alio facere debeat: s̄ p̄missio q̄ sit ab homine: homini nō pōt fieri nisi p̄ x̄ba vel q̄ cūq̄ exteriora signa: deo vero fieri pōt p̄missio p̄ solā interiore cogitationē: quia ut dicit^r j. Reg. xvij. Noīes vident ea q̄ patient de^r aut intuet cor. Ex p̄missione tñ qñq̄ verba exteriora vel ad suipius excitationem: sicut i oratione ptz: vel ad alios p̄testandū: vt nō solū desistat a fractione voti ppter timorē dei: s̄ etiā ppter reuerētiā hominū: p̄missio aut pcedit ex p̄posito faciendo: p̄positū aut deliberaōne aliquā p̄ exigit cuz sit actus voluntatis deliberate. Ex qbus excludit q̄ ad votū tria necessario req̄runt. primo deliberaōne. scđo propositum. tertio p̄missio in q̄ pficit rō voti. Supaddūt vero qñq̄ t̄ alia duo ad quādam voti p̄sumationē. s. oris pronūciatio. Juxta illud p̄s. Reddā tibi vota mea que distinxerūt labia mea: t̄ testimonium alioz. Ninc dicit magister in .lviij. sn̄iax. xxxvij. di. q̄ votū est qd̄. i testificatio p̄missōis q̄ deo t̄ debis q̄ dei sunt fieri debet: q̄uis testificatio posset ad testificationē īteriorē proprie referri. Ad hōz ergo triū q̄ req̄irunt in voto p̄sumato declaratiōem sciendum ē q̄ fm̄ Ab. eē de voto. in. c. l̄aturā. Votū dicif initiari: cōfirmari t̄ p̄sumari. votū aut initiari ē cū propositū tm̄ in aō seminat: t̄ ex tali proposito quo ad deum vel eccliam null^r remanet obligat^r: vt est casus in dicto. c. litteratura^r: vbi dicif q̄ cū qdam ex qdam minutiōe nimia fuisse mortis pauore p̄territ^r hec x̄ba p̄tulit: nō diu b̄ morabor pponēs i aō suo. glo. non enī aō obligādi q̄ religiōis habitū eēt aliqñ suscepturus: vbi papa declarat q̄ si nō pl^r eēt i voto processū: trāsgressor iudicari

nō poterit si nō impleat: s̄ ibi. Ex q̄ ptz q̄ p̄positū proprie est aliud q̄ votū: stricte sūptis vocabulis: p̄positū enī ē simplex dispositio voluntatis de faciēdo aliqd̄ vel nō sine oī affectiōe v̄l promissiōe vel firma obligatiōe: t̄ pōt se habere ad bonū t̄ malū: vñ p̄posituz ex sui natura nō obligat ad implēdū: dico ex natura sua: qr ad bonū p̄positū non obligat q̄s ex eo q̄ p̄positū s̄ ex eo q̄ bonū: t̄ b̄ tangit Greg. t̄ habet. xvij. q. i. c. q̄ bona agūt. Si x̄o meliora deliberāt agere t̄ post deliberata nō faciūt: l̄z i bonis p̄orib^r p̄seuerēt: in p̄spectu tñ dei ceciderūt: t̄ tales peccāt venialiter. Si tñ ē aō deliberaōne t̄ firmatū cū stētio, ne se obligādi ad ei^r executiōe: t̄ tūc trāsit in votū: t̄ trāsgrediens peccat mortalit^r: t̄ sic votū fm̄ diuersos statū diuersa sumit vocabula: t̄ fm̄ hoc soluēda sūt oīa p̄ria i scripturis de voto posita: qr qñq̄ ponitur pro p̄posito qñq̄ pro deliberaōne: qñq̄ stricte i proprio vocabulo. Scđo aut votū dicif p̄firmari q̄i sup p̄posito fit deliberaōne: vt p̄ se velint obligare: t̄ tñ cōceptio boni p̄positi non firmat p̄prie ex animi deliberaōne: nisi p̄missiōe deliberaōne p̄sequēt: q̄ p̄missio p̄mo ratificat i corde: t̄ tūc q̄tū ad deū completa ē p̄missio: ex q̄ q̄s quo ad deū ē obligat^r: t̄ i foro penitēti ali ē ad executionē modis oīb^r inducēd^r: nō tñ eēt ad hoc p̄ eccliaz cōpellēdūs q̄ nō suđicat de occultis. Consumatū deniq̄ vñ q̄tū ad forū extrinsecū: cū deliberaōne p̄pō situm exprimunt ore. Et ex tali q̄s obligatus ē nedū q̄ ad deū: s̄ etiā q̄ ad eccliaz mīlitātē: ita q̄ ad executiōem voti p̄ eccliam cōpellit. Ex his p̄mo excludit q̄ vt etiā dicit Inno. in. c. l̄aturam. eē de voto. q̄ lic̄ q̄s velut vouere vel etiā vouerat: nō tñ p̄positū vel votū cōplere tenet: nisi deliberaōne p̄cesserit: v̄l nisi aō obligādi id fecerit. Qd̄ si q̄ris an debet credi s̄ibi dicētis: q̄ nō habuit aīm obligādi se. D̄ cēdūm q̄ nō saltem in foro iudicāt: qr alīs facile forret votū eludere. eē de spon. c. tua. vbi vñ i glo. plane. De hoc casu i quodam tractu m̄rimonij: s̄ in foro penitentiali bñ credit̄ ei. Scđo excludit q̄ si p̄cedēte deliberaōne q̄s i mēte p̄posuit intētione obligādi se p̄tinere vel p̄egrinari: tūc fm̄ Inno. in dicto. c. l̄aturā. hoc facere tenet: etiam aī voce nō exp̄ssit: s̄ ecclia nō cogit hmōi nisi cōfiteat: t̄ l̄z Hosti. dicit q̄ si ex preuta deliberaōne quis obligat^r pauci p̄cipue stu-

Jv
au dī cnd
dicēti q̄ i
hūt ang
p̄ obligatu
per votū

Dedecalogi

dentes essent q̄ nō essent obligati religiōi cū cōmuniter p̄sueuerūt talia concipe: nihilomin⁹ tñ stādū ē dictis Inno. qz de⁹ respicit cor. Sic etiā paucē repirēt beguine q̄ nō cēnt obligate ad castitatē: semp tñ p̄ supponēdo q̄ fuerit p̄uia deliberatio licz i corde fuerit retēta. Tertio p̄cludit q̄ ali⁹ aliū p̄ votū p̄priū obligare nō pōt: etiā si i illi⁹ eēt ptāte: puta patr' vel tutoris. Ad h̄ enī nō sūt inuēte tales ptātes: s̄ ad gubernandū vel ad bona administrāda. ff. d. x. obli. l. fi. h. j. si q̄s ergo vouet filiū vel filiā religioni: subintelligit q̄ ad hoc fideliter laborabit: qz alienū factū p̄mittere p̄prie non pōt. ex de spon. c. ex Iri. ij. t in glo.

¶ si q̄rit: vt ḡ q̄s votū suum possit p̄ aliū exequi. Ad hoc r̄ndet Hein. boyc: ex de voto. in. c. licz. q̄ si pōt p̄ seipm votū exequi tūc tenetur p̄ seipm facere: vt. e. ti. c. magne. qđ intellige licz etiā futiliter exeq̄ posset. s. qz claudus eēt vel mutilat⁹ et ex deuotioē vel in subsidiū terre sācte voulset: si tñ talis eēt q̄ defectū suū p̄ altos q̄s secū duceret supplere posset. Admittit tñ i vtroq̄ casu cōpēsatio dicto. c. magne. t. c. se. fm. Inno. t. Hosti. Si x̄o nō pōt exeq̄ p̄ seipm impedit⁹ impedimēto p̄petuo: t tūc p̄ aliū pōt exequi: vt in dicto. c. licz. sed nō tenet exequi: si postq̄ votū emisit impedi mētū supuenit aut tpe quo votū impletuit. Si x̄o tpe q̄ voulit erat impeditus ita q̄ p̄ sonaliter ire nō poterat nec sperabat ab i pedimēto liberari: tūc tale votum censert debet irrisorii: si x̄o sperabat ab illo libe rari: t tunc dat dilatio: vt ex de voto. c. q̄ sup his. h. vnde credimus. ¶ si nō huale scat: Intuenda ē voulētis intentio: q̄ si fue rat in voluntate pficiendi p̄ se vel p̄ alium in omni euentu: tunc redimere pōt p̄ alii. Sin autē tunc videt votū fuisse cōditiona le: nec illo obligari. Ceterum fm sumi stas duplex voti species distinguunt. Nam aliud est necessitatis t cōmune scz votum fidei ad qđ quis tenet siue voulit siue nō t ad illa que necessario quis p̄mittit i ba ptismo: renūciando scz diabolo t pompis eius: tenere fidem seruare decalogū t ge neraliter ea sine q̄bus nostra salus habe ri non pōt: de cōse. di. liij. c. j. licet. Tamen hoc p̄prie non est votum: eo q̄ a pueris fit talis obligatio qui carent animi discretio ne. Unde q̄uis dici posset: q̄ talis obliga tio fit a patriniis eorū nomine: vt habet dō souse. di. liij. c. queris. tamē quia simplici

prēcepto

ter votum dicit̄ esse voluntatis: vt extra de voto. c. magne. ideo p̄prie non dicit̄ vo tum: debet enī votum esse p̄prie quid vo luntariū: tam respectu p̄ncipiij a quo p̄ce dit: q̄ respectu eius qđ voulit. Hinc cuz homo peccat post baptismū dupliciter re⁹ est: vt quia peccat in eo q̄ cōmittit: t q̄ vo tum p̄uaricatur: non tamen p̄ duob⁹ mor talib⁹ penitentia indicetur: sed tanq̄ pro vno circūstantia trāgressionis grauato. Aliud vero votum est volūtatis cuiusmo di sunt que q̄s voluntarie emittit sup his ad que quis non tenebat: sed post votum obligat: vt sunt vota abstinētie: p̄tinētie: pegrinatiōis t similiū: de qđ per p̄p̄ham. Vouete hoc est cōsilium: t reddite hoc est p̄ceptum dño deo vestro. Deinde queri pōt: quottuplex dōr votū voluntariū. Ad hoc dicendū fm omnes doctores q̄ est du plex. Quoddā enī dōr simplex: t est oē il lud votum cui non adhibet solēnitas: vt si fiat votum de nō cōtrahendo: de castitate: t sic de alijs. Solēne vero votum dicit̄ qđ fit p̄ susceptionē sacri ordinis: vel p̄ p̄fessionem exp̄ssam vel tacitā factam alicui de religionibus approbatis: vnde q̄liter cunq̄ quis als votum fecerit p̄terq̄ in susceptione ordinis implicite vel approbate religionis exp̄sse vel tacite: dicit votū sim plex: vnde si voueo vel p̄fessionem facio i regula vel in religione nō approbata: contrahens matrimonii ligat̄ sum matrimonio: licz grauissime pecco: vt exp̄sse p̄t li vi. de voto. c. vnicō. vbi t subdit̄. Et quā to solēnitas t manifestus emissā sūt vota: tanto ppter scandalū plurimū t exemplū durior penitētia trāgressorib⁹ debeat: nō tamē rescindere possūt m̄rimonia post cō tracta: t hoc idem tenet Jo. an. in appara tu q̄ illud votū putat etiā si quādo p̄fite batur credebatur illā religionē eē approba tam. Sicq̄ patz q̄ om̄e votū dicit simplex siue sit cōtinentie: siue habit̄ deferēdi tñ: siue obedientie p̄stande: vel cutuscunḡ al terins p̄j operis faciēdi qđ nō est p̄fessio nis regule approbate: vel susceptionis sa cri ordinis. P̄dro quo notādū fm Tho. scđa. 2. q. lxxvij. q̄ solēnitas voti atten ditur fm aliquid sp̄uale quod ad deum p̄ tinet. id ē fm aliquā sp̄ualez benedictioēz vel cōsecrationē: que ex institutione ap̄lorum adhibet in p̄fessionē certe regule scđo gradu post sacri ordinis susceptionē: vt di cit Dio. ij. c. ce. hierarch. t bui⁹ ratio ē: q̄

t p̄lēiūtate voti.

solēnitates non cōsueuerūt adhiberi: nisi quādo aliq̄s totaliter mācipat̄ alicui rei: ut pote quādo q̄s p susceptionē sacri ordinis diuino ministerio applicat̄: t̄ in pfectiōne certe regule quādo p abrenūciatiōnem seculi t̄ pprae voluntatis statū pfectiōnis aliq̄s assumit: t̄ licet alta vota ex hoc q̄ sunt in publico possūt habere quandā solēnitatē humāna: nō tamē spūalē t̄ diuīnā sicut habēt vota pmissa: etiā si corā pauclibus fīat: nec cōgruit alicui voto solēnitatis: nisi illi quo totaliter q̄s deo mancipat̄. De hinc q̄rī pōt: vtrū votū simplex tantū obligat: quantū votum solēne: sicut dicit extra q̄ cleri. v̄l vo. c. rursus. q̄ votū simplex apud deū non min⁹ obliget q̄ solēne. Ad hoc dicendū put dicit Haspar d̄ cal. e. ti. c. meminim⁹. q̄ quo ad ecclia⁹ mīlitantē magis obligat votū solēne: sicut q̄tū ad deū eq̄liter obligant qđ p tanto diciatur: quia vtrūq̄ obligat ad mortale peccatum: t̄ eq̄liter q̄tū ad sufficientiā dānationis minius tamē peccat̄ is q̄ trāsgredit̄ votum simplex q̄ solēne: vñ dicit Tho. v̄l. q̄ hoc. c. rarsus: extra q̄ cleri. v̄l vo. sic exponendū est: q̄ vtrūq̄ transgressor peccat mortaliter. Ceterū queri pōt: vt̄p homini expedit aliq̄ vouere: p̄sertim cuž sibijp̄t̄ iniciat laqueū transgressiōis t̄ periculum delicti. Ad hoc r̄ndet Asten. l. i. ti. ii. q̄ si vouēs vouet bona: quoq̄ obseruanzia p̄babilit̄ p̄portionata videat̄ infirmitati vel p̄ditioni sue vel nature: tunc expedit homini vouere: q̄r p̄ hoc ampli⁹ firmat voluntatē suam in bono: t̄ excludit a se p̄ magna pte libertate malefaciendi: t̄ facit actū virtutis latrie: t̄ sic vouendo meref̄: pp̄t qđ monet p̄. Nonete t̄ reddite dño deo v̄ro. Si x̄o nō sūt sue infirmitati: p̄ditioni statuit: vel nature p̄portionata: tunc nō expedit nec licet: q̄r tale votū nō habere discretionē cōmittere cū p̄ hoc vouens magis videat̄ se illaqueare q̄ augere securitatem d̄ sua salute: q̄libet tñ solitus t̄ liber reputare debet obseruatiā voti sue spirituali infirmitati esse p̄portionatā: nisi p̄ certam experientiā cōstaret cōtrarium: q̄r tam ppter bona exempla que sepius aliq̄ vident t̄ audiunt q̄ ppter p̄solatiōes spirituales quas ex dei benignitate frequenter ob fauorē religionis ex sancta societate recipiunt: obseruantia al: quoq̄ honorū est p̄portionata alicui in religioni existēti que nō eēt p̄portionata eidē in seculo rema

nēti. Q̄ si obiijcit̄ grauit̄ eē pctm̄ religiosi ceteris parib̄ q̄ pctm̄ laici: quia dicit Anshel. In li. de similitudinib̄: q̄ si penitere religiosus noluerit maiori dānatiōi subiā cebit: ḡ vouere nō expedit. Ad hoc r̄ndet sanct⁹ Tho. scđa 2. q. clxxxvii. q̄ peccatū qđ a religiosis cōmittit̄ pōt eē grauit̄ pecato secularium eiusdē speciei tripliciter. Uno mō si sit h̄riū voto religionis: puta si religiosus fornicat̄ vel furet̄: q̄r fornicando facit h̄ votum p̄tinētie: t̄ furādo h̄ votū paupertatis: non solū h̄ p̄ceptū diuine legis. Scđo mō si ex cōtēptu peccet̄: q̄r ex h̄ videt̄ magis eē ingratus diuinis beneficijs q̄bus est sublimat̄ ad statū p̄fectionis: sicut apl's dicit Heb. x. q̄ fidelis meret̄ gratia supplicia: ex h̄ q̄ peccādo filium det̄ cōculcat̄ p̄ p̄temptum: vñ h̄iere. xj. dñs dicit. Quid ē q̄ dilectus me⁹ facit in domo mea sclera multa. Tertio modo ppter scđalum: q̄r ad eius vitam plures respiciunt vnde h̄iere. xxiij. dicit. In pphet⁹ h̄ierus salem vidi similitudinē adulterij t̄ iter mēdacijs et confortauerunt man⁹ pessimo p̄ vt nō cōuerteret̄ vnusq̄s a malitia sua. Si x̄o religiosus nō ex p̄temptu sed ex infirmitate vñ ex ignorantia aliqđ peccatū qđ non est cōtra votū sue p̄fessionis cōmittit̄ absq̄ scandalō: puta in occulto: leui⁹ peccat̄ eodē genere peccati q̄ seculari: q̄r peccatū ei⁹ si sit leue q̄si absorbet̄ ex mult⁹ bonis opib̄ q̄ facit: t̄ si sit mortale facilē ab eo resurgit ppter intētiōem quā habet ad deū erectā: q̄ t̄ si ad horam īterripiat̄: ad p̄stinā tñ facile reparat̄: t̄ etiā iuuat̄ a scijs ad resurgendū: iuxta illud Ec̄cs. iiiij. Si vñ ceciderit ab alio fulciet̄: ve soli q̄ si ceciderit nō habet sublevantē. Deniq̄ queri pōt: vtrum maḡ laudabile sit t̄ meritorium aliquid facere sine voto vel cum voto: p̄ftim cuž dicit Prosper i. iiij. de vita cōtēplativa: q̄ sic abstinenza t̄ ieunare desbem⁹: vt nō nos necessitati ieunādi subdam⁹ ne tā nō denotis ī iuiti rē voluntariā faciam⁹. Ad hoc r̄ndet Tho. v. q. lxxxviii. q̄ tripli cōrōne factū idem opus meli⁹ ē t̄ maḡ meritorium cū voto q̄ sine voto p̄dri mo q̄r vouere est act⁹ latrie: latria autē est honor qui fit deo: que est p̄cipua inter virtutes morales: nobilioris autē virtutis ē opus melius t̄ maḡ meritorium: q̄r impat̄ a nobiliōrī x̄tute sicut act⁹ fidei v̄l spei melior ē si impat̄ a charitate: t̄ iō act⁹ aliax x̄tutū vt ieunare p̄tinere sunt meliora t̄